1

Протокол № 1

родительского собрания обучающихся 5-9 классов

МБОУ « Хангиш – Юртовская СШ»

       Дата проведени :  05.09.2022 г.

Тема: «Формирование функциональной грамотности в 5-9 классах».

Присутствовали: Таштамирова А.М., Бетербиева З.А., Якаева К.У.,

Билалова П.А.

Вопросы для обсуждения:

1.Компоненты функциональной грамотности.

2. Пути формирования функциональной грамотности.

3.Критерии оценивания.

Слушали:

По первому вопросу выступила заместитель директора по УР

Билалова П.А.

 В своем выступлении она рассказала об основных компонентах

функциональной грамотности.   Понятие «функциональная грамотность»

появилось в педагогике недавно – примерно в 70-е годы XX века. Его появление

связано с тем, что с каждым годом уровень школьного образования повышался,

и от школьников требовалось уже не просто уметь читать и писать. По факту,

функциональная грамотность – это базовые навыки жизни в обществе, которые

будут востребованы, чем бы человек ни занимался. PISA — это международное

сравнительное исследование, направленное на оценивание функциональной

грамотности по трем группам:

-грамотность чтения;

-математическая грамотность;

-естественнонаучная грамотность;

-Читательская грамотность -это способность ребенка использовать тексты

для достижения своих целей, пополнения знаний, приобретения навыков. Для